2024年 5月

医療関係者各位

ヤンセンファーマ株式会社

全身麻酔用鎮痛剤 アルチバ®静注用 2mg 供給再開に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております全身麻酔用鎮痛剤「アルチバ®静注用 2mg」［一般名：レミフェンタニル
塩酸塩］につきまして、一時的な供給遅延が発生しおりましたが、5月 7日（火）より特約店様への供給を
再開させていただきますことをご報告いたします。

尚、現時点では安定供給に十分な在庫量を確保できていないことから、特約店様に対して限定出荷（B.
「出荷量減少」）という形で再開させていただきます。6月下旬までは引き続き製品の供給に限りがございます
ので、弊社製品をご購入いただくことが困難な場合にはレミフェンタニル静注用 2mg「第一三共」のご購入をご
検討いただけますと幸甚でございます。

本件に関し、多大なるご迷惑をおかけいたしましたことに重ねてお詫び申し上げます。弊社といたしましては、今
後このような事態が生じないように再発防止に努めて参る所存でございます。

今後ともご指導の程、何卒よろしくお願い申し上げます。                            謹白

対象品目

出荷状況・対応状況
製造販売業者の出荷量の状況︓B「出荷量減少」
製造販売業者の対応状況︓②「限定出荷（自社の事情）」
※日本製薬団体連合会より 2023年 3月 1日付で発出された日薬連第 137号「「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」の見直

しについて」に基づき出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。

参考代替品
レミフェンタニル静注用 2mg「第一三共」
製造販売元︓丸石製薬株式会社  販売元︓第一三共株式会社

【本件に関するお問い合わせ先】
ヤンセンファーマ株式会社 メディカルインフォメーションセンター  ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-118-512

製品名 JAN コード 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード

アルチバ®静注用 2mg 4987672792180 672792180 (01)04987672218017 (01)14987672792187